
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
E.Q. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/1270/2023 del 30/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO QD/17479/2023 del 30/05/2023

OGGETTO: Approvazione delle graduatorie definitive relative alle Sezioni 1, 2 e 3 dell’Avviso Pubblico “Estate
Romana 2023 - 2024”, degli Elenchi Municipi per le Sezioni 1 e 3, nonché degli Elenchi delle proposte progettuali
che accedono ai contributi e/o ai vantaggi economici.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: laura bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

con Deliberazione n. 85 del 10.03.2023 recante: “Linee di indirizzo per la programmazione delle “Stagioni della Cultura
di Roma Capitale” per il biennio 2023-2024”, la Giunta Capitolina ha impartito, tra l’altro, gli indirizzi per la
composizione del palinsesto stagionale “Estate Romana 2023 – 2024” e demandato al Dipartimento Attività Culturali il
compito di provvedere mediante il ricorso ad apposita procedura di selezione pubblica per il riconoscimento di contributi
e/o vantaggi economici a sostegno delle progettualità culturali selezionate;

con Determinazione Dirigenziale rep. 567 del 14.03.2023 prot. QD7838 è stato conseguentemente adottato apposito
Avviso Pubblico denominato “Estate Romana 2023 - 2024”, per l’individuazione di proposte progettuali, non solo limitate
alle tradizionali attività di spettacolo, in ciascuno dei quindici Municipi di Roma Capitale, cui riconoscere sostegni e
vantaggi economici nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

la procedura è stata diretta alla formazione di tre diverse graduatorie di durata biennale, una per ciascuna delle tre
sezioni in cui è articolato l’Avviso Pubblico:

Sezione 1: attività culturali volte a offrire occasioni diffuse di aggregazione e crescita socio-culturale, non solo
limitate alle tradizionali attività di spettacolo dal vivo - da svolgere nel periodo ricompreso tra il 15 giugno e il 15
ottobre di ciascuna annualità;
Sezione 2: attività culturali da realizzarsi in aree caratterizzate per l’elevata attrattività di pubblico durante la
stagione estiva, preliminarmente identificate dall’Amministrazione Capitolina - da svolgere nel periodo ricompreso
tra il 15 giugno e il 15 ottobre di ciascuna annualità;
Sezione 3: arene cinematografiche gratuite, individuate tra le iniziative di rilevante interesse per
l’Amministrazione, in quanto importante strumento di fruizione collettiva degli spazi urbani e quindi di formazione
di capitale sociale, e al contempo veicolo di contrasto ai fenomeni di degrado urbano - da svolgere nel periodo
ricompreso tra il 15 giugno e il 15 ottobre di ciascuna annualità;

il predetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito di Roma Capitale e all’Albo Pretorio il 16.03.2023 (QD8080);

alla scadenza per la presentazione delle domande, fissata alle ore 12.00 del giorno 05.04.2023, risultavano pervenute alla
pec del Dipartimento. n. 402 Pec corrispondenti a n. 359 domande di partecipazione;

con Determinazione Dirigenziale rep. 808 del 07.04.2023 e Determinazione Dirigenziale rep. 966 del 28.04.2023 è stato
rispettivamente nominato il Gruppo di Lavoro per le verifiche di ammissibilità previste dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico e
nominata la Commissione di Valutazione incaricata ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso Pubblico di valutare le proposte
progettuali ammesse per la Sez. 1, 2 e 3 dell’Avviso de quo;

con Determinazione Dirigenziale rep. QD 972 del 02.05.2023 è stato approvato l’elenco dei soggetti ammessi alla fase di
valutazione della prima sessione di lavoro della Commissione di Valutazione e dei soggetti esclusi dalla procedura, nonché
dei n. 188 soggetti per i quali è risultato attivabile il soccorso istruttorio (rispettivamente Allegato A, Allegato B e
Allegato C parte integrante della determinazione dirigenziale rep. 972/2023);

ad esito delle ulteriori attività istruttorie, la Direzione Sostegno Attività Culturali e Servizi Autorizzativi, con
Determinazione Dirigenziale rep. QD 1048 del 10.05.2023 e successivamente con Determinazione Dirigenziale rep. QD
1126 del 18.05.2023 ha determinato rispettivamente:

l’annullamento in parte qua, in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge 241/90, della propria DD
972/2023 con contestuale riammissione alla procedura e, per l’effetto al soccorso istruttorio, delle Associazioni
Wonderart Entertainment, dell’Associazione Roerso Mondo e della APS Konsumer Italia originariamente escluse,
riapprovando per le motivazioni e nei termini ivi indicati gli elenchi Allegato B – soggetti esclusi ed Allegato C
soggetti ammessi al soccorso istruttorio;
l’approvazione degli elenchi degli ulteriori soggetti ammessi e degli ulteriori soggetti esclusi, di cui all’elenco
Allegato “A1” e “B1”, parte integrante della citata D.D. rep. 1126/2023, ad esito delle complessive risultanze delle
procedure del soccorso istruttorio;

pertanto, a conclusione della prima fase di ammissibilità prevista dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, i soggetti ammessi alla
procedura valutativa della Commissione di Valutazione risultavano pari a totale n. 288 soggetti ammessi e i soggetti
esclusi dalla procedura risultano pari a totale n. 71;

CONSIDERATO CHE

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 2 di 7



ai sensi dell’articolo 10 del citato avviso, la Commissione di Valutazione ha esaminato, in apposite sessioni verbalizzate in
atti, le proposte progettuali presentate dai suddetti soggetti ammessi alla procedura;

la Commissione ha ultimato le valutazioni di merito di tutte le proposte progettuali ammesse, assegnando a ciascun
progetto un punteggio secondo i parametri di valutazione previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico ed ha
conseguentemente redatto una graduatoria per la Sezione 1, una per la Sezione 2 ed una per la Sezione 3, che il
Presidente della Commissione ha trasmesso al Responsabile del Procedimento con nota prot. QD 17019 del 26.05.2023;

ai fini della formazione delle graduatorie di merito, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico, la Commissione
ha applicato altresì i criteri di precedenza dando atto che in caso di parità di punteggio tra proposte progettuali, precede
in graduatoria quella che ha ottenuto la migliore valutazione con riferimento al primo fattore relativo alla griglia di
valutazione ed in caso di parità di punteggio con riferimento al primo fattore precede in graduatoria quella che ha
ottenuto la migliore valutazione con riferimento al fattore immediatamente successivo;

alla luce dei suddetti esiti risulta che:

SEZIONE 1

n. 184 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 70/100 e, pertanto, ai sensi dell’art.
11- dell’Avviso, sono considerate “idonee”, come da graduatoria di cui all’Allegato A);
n. 79 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio inferiore a 70/100 e pertanto, ai sensi dell’art. 11
dell’Avviso, sono considerate “non idonee” e come tali espressamente indicate nel predetto Allegato A);

SEZIONE 2

n. 5 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 70/100 e, pertanto, ai sensi dell’art. 11
dell’Avviso, sono considerate “idonee”, come da Graduatoria di cui all’Allegato B);
n. 2 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio inferiore a 70/100 e pertanto, ai sensi dell’art. 11
dell’Avviso, sono considerate “non idonee” e come tali espressamente indicate nel predetto Allegato B);

SEZIONE 3

n. 10 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 70/100 e, pertanto, ai sensi dell’art. 11
dell’Avviso, sono considerate “idonee”, come da Graduatoria di cui all’Allegato C);
n. 8 proposte progettuali hanno conseguito un punteggio inferiore a 70/100 e pertanto, ai sensi dell’art. 11
dell’Avviso, sono considerate “non idonee” e come tali espressamente indicate nel predetto Allegato C);

ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso si è conseguentemente proceduto, sulla base delle suddette Graduatorie, a redigere
l’Elenco Municipi delle proposte progettuali, di cui rispettivamente all’”Allegato D) Sezione 1” e “Allegato E) Sezione 3”,
composto da un’unica proposta progettuale per ciascun municipio, individuata secondo l’ordine di graduatoria di merito
in quella che ha conseguito il punteggio più alto nel municipio indicato come prevalente;

al tal fine, si è preso atto dell’accertamento svolto dalla Commissione in ordine al riferimento territoriale delle proposte
progettuali, nel rispetto del criterio di prevalenza di cui all’Avviso, espressamente indicato nella graduatoria formulata
dalla Commissione medesima;

dato atto che, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, alle proposte progettuali presentate per la Sezione 1 e 3, comprese nei
suddetti Elenchi sub Allegato D) ed Allegato E) è riconosciuto carattere di priorità nell’attribuzione dei contributi
economici previsti dall’Amministrazione;

preso atto dell’esistenza di risorse residue ad esito della suddetta attribuzione, rispetto al totale delle risorse disponibili
a termini di Avviso, si è proceduto, ai sensi del predetto art. 12, a redigere un “Elenco soggetti beneficiari dei contributi
e/o dei vantaggi economici” di proposte progettuali che accedono ai contributi e/o ai vantaggi economici, di cui
all’”Allegato F) Sezione 1” e “Allegato G) Sezione 3”, comprensivo sia delle proposte progettuali indicate rispettivamente
nell’Allegato D) e E), sia di quelle che sono ammesse al contributo in base al progressivo scorrimento della graduatoria di
merito fino a concorrenza dell’importo rispettivamente stanziato di € 1.500.000,00 per la Sezione 1 e di € 500.000,00 per
la Sezione 3, sia di quelle idonee beneficiarie dei soli vantaggi economici;

preso inoltre atto che, ad esito della formazione della suddetta graduatoria “Allegato F) – Sezione 1” residuano ancora
risorse per € 15.848,00 per l’anno 2023 e per € 15.836,00 per l’anno 2024 non utilizzabili, perché non sufficienti per
riconoscere il contributo richiesto dal soggetto collocato in graduatoria in posizione immediatamente successiva a quella
dell’ultimo ammesso a contributo;

parimenti, ad esito della formazione della suddetta graduatoria “Allegato G) – Sezione 3” residuano ancora risorse per €
251.216,00 per l’anno 2023 e per € 250.534,00 per l’anno 2024 non utilizzabili, avendo già avuto riconosciuto il

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 3 di 7



contributo tutti coloro risultati idonei;

in relazione alle suddette economie, complessivamente pari ad € 267.064,00 per l’anno 2023 e pari ad € 266.370,00 per
l’anno 2024, preso atto dell’evidente unicità del contesto di strumentalità delle progettualità culturali rispetto agli
obiettivi comuni dell’Avviso Pubblico, come affermati all’art. 1 dell’Avviso, si fa riserva di valutare – con separato
provvedimento – la possibilità di impiego di tali economie per ulteriori scorrimenti a valere sulla Sezione 1;

Dato atto che:

secondo quanto previsto all’art. 4 dell’Avviso, relativamente alle SEZIONI 1 e 3, il palinsesto biennale di “Estate Romana
2023 - 2024” sarà composto da tutti i progetti utilmente collocati in graduatoria ovvero sia dai progetti idonei risultati
beneficiari di contributi e dei vantaggi economici - rientranti nei predetti Elenchi Allegati F) e G), sia dai restanti progetti
idonei beneficiari dei soli vantaggi economici previsti all’articolo 12;

relativamente alla SEZIONE 2, il palinsesto biennale di “Estate Romana 2023 - 2024” sarà composto da tutti i progetti
utilmente collocati in graduatoria ovvero dai progetti idonei che, in ordine di graduatoria e in un’ottica di massima
occupabilità delle aree pre-identificate dall’Amministrazione, risultano realizzabili in base alle date e ai luoghi previsti
per il loro svolgimento;

pertanto, occorre procedere all’approvazione delle graduatorie definitive Sezione 1, 2, 3 e degli Elenchi Municipi per le
proposte progettuali relativamente alle Sezione 1 e 3, nonché degli Elenchi delle proposte progettuali beneficiarie dei
contributi e/o dei vantaggi economici, fatte salve le successive verifiche istruttorie tecnico-amministrative ai fini
dell’autorizzazione:

sui requisiti soggettivi - ivi compresa quella relativa alla regolarità contributiva (DURC);
sui luoghi per i casi di coincidenze tra progetti utilmente inseriti nelle relative graduatorie al fine di garantire la
valorizzazione dell’offerta culturale;
quelle di fattibilità, svolte di concerto con altri uffici di Roma Capitale ed anche di altre Pubbliche Amministrazioni
per i profili di rispettiva competenza ai fini dell’osp;

si procederà, pertanto, con separati provvedimenti a concedere l’autorizzazione allo svolgimento delle singole proposte
progettuali ed all’assegnazione dei relativi contributi e/o vantaggi economici, previa positiva conclusione dei predetti
procedimenti istruttori di verifica ed acquisizione dei previsti pareri da parte degli uffici competenti;

Vista l'attestazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del responsabile del procedimento, in
attuazione dell'art.6 bis della L.241/90 e s.m.i. e dell'art.6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, di cui alla nota prot. QD17476
del 30.05.2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 ss.mm.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n.8 del 7/03/2013 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione n. 85 del 10.03.2023;

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso che qui si richiama integralmente:

di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione istituita con Determinazione
Dirigenziale rep. QD 966 del 28.04.2023;
di approvare per gli effetti la graduatoria definitiva “Sezione 1 - attività culturali volte a offrire occasioni diffuse
di aggregazione e crescita socio-culturale, non solo limitate alle tradizionali attività di spettacolo dal vivo” - come
da allegato “A” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;
di approvare per gli effetti la graduatoria definitiva “Sezione 2 - attività culturali da realizzarsi in aree
caratterizzate per l’elevata attrattività di pubblico durante la stagione estiva, preliminarmente identificate
dall’Amministrazione Capitolina” - come da allegato “B” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 4 di 7



e sostanziale;
di approvare per gli effetti la graduatoria definitiva “Sezione 3 - arene cinematografiche gratuite, individuate tra le
iniziative di rilevante interesse per l’Amministrazione, in quanto importante strumento di fruizione collettiva
degli spazi urbani e quindi di formazione di capitale sociale, e al contempo veicolo di contrasto ai fenomeni di
degrado urbano” - come da allegato “C” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;
di approvare l’Elenco Municipi per la Sezione 1, come da Allegato “D”, al presente provvedimento, di cui forma
parte integrante e sostanziale;
di approvare l’Elenco Municipi per la Sezione 3, come da Allegato “E” al presente provvedimento, di cui forma parte
integrante e sostanziale;
di approvare l’Elenco delle proposte progettuali beneficiarie del contributo e/o dei vantaggi economici per la
Sezione 1, come da Allegato “F” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;
di approvare l’Elenco delle proposte progettuali beneficiarie del contributo e/o dei vantaggi economici per la
Sezione 3, come da Allegato “G” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;
di dare atto che l’autorizzazione allo svolgimento delle proposte progettuali costituenti il palinsesto del programma
biennale "Estate Romana 2023 - 2024", nei termini di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico come richiamati in premessa,
e la correlata concessione dei contributi e/o dei vantaggi economici avverrà con separati provvedimenti previa
positiva conclusione dei richiamati procedimenti istruttori di verifica;
di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line di Roma Capitale, con valore di
notifica, agli effetti di legge, nei confronti dei soggetti interessati e sul sito internet istituzionale comune.roma.it.

Si dà atto che la relativa copertura finanziaria è stata già prevista con D.D. rep. QD n. 567/2023 e che le economie di cui
in premessa potranno formare oggetto di successivi provvedimenti determinativi nei termini più sopra indicati.

Si attesta in merito ai contenuti di cui al presente provvedimento, di aver accertato l'insussistenza di situazioni di
conflitto di interessi, in attuazione dell'articolo 6-bis della l. 241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento
o il ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 5 di 7

http://www.comune.roma.it


Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check listGenerica_Graduatorie -_signed.pdf

MASCHERA - Pubblicazione Bando Estate Romana 2023 - 2024_signed.pdf

ALLEGATO B- GRADUATORIA AREE SEZ. 2.pdf

ALLEGATO G - ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI E-O VANTAGGI SEZ. 3.pdf

ALLEGATO C - GRADUATORIA SEZ. 3.pdf

ALLEGATO A - GRADUATORIA SEZ. 1.pdf

DELIBERAZIONE 85 del 10.03.2023.pdf

ALLEGATO D - ELENCO MUNICIPI SEZ. 1.pdf

ALLEGATO F - ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI E-O VANTAGGI SEZ. 1.pdf

DD 1048 Annullamento parte qua della DD 972 file unico. pdf.pdf

ALLEGATO E - ELENCO MUNICIPI SEZ. 3.pdf

DD rep. 1126 18.05.2023 esiti ed allegati.pdf

DD 972 con allegati A B C (26).pdf

Determina_33741_28_04_2023_LC0300030103_firm.pdf

qd 17476 30.5.23- attest. ins. conflitti.pdf

All. 3 - Sezione 3.pdf

All. 2 - Sezione 2.pdf

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 6 di 7



All. 1 - Sezione 1.pdf

trasmissione graduatorie Estate Romana 2023-2024.PDF

DESCRIZIONE

rif:202300042568 Repertorio: QD/1270/2023 del 30/05/2023 Pagina 7 di 7


		2023-05-30T19:17:50+0200
	CINZIA ESPOSITO




